湖科学通〔2024〕70 号

关于组织召开“弘扬工匠品格 传承工匠精
神”主题班会的通知

各学院学工办：

为深入学习贯彻党的二十届三中全会精神，用好中华优

秀传统文化资源，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，

深化爱国主义、集体主义、社会主义教育，教育引导广大学

生增强践行“两个维护”的高度自觉、坚定爱国奋斗挺膺担

当，特组织各班级召开“弘扬工匠品格 传承工匠精神”主

题班会。现将有关事项通知如下。

一、活动目的

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入实

施时代新人铸魂工程，深化“传承红色基因、学思践悟中国

共产党人精神谱系”宣传教育，结合学校实际，挖掘生动素

材，弘扬工匠精神，汲取奋进力量，引导广大学生更好运用

中华文化厚植爱党爱国爱社会主义深层力量，在学习和践行

中涵养“强国一代”的志气、骨气、底气，凝聚强国建设和

民族复兴的青春力量。

二、活动主题

弘扬工匠品格 传承工匠精神

三、活动对象

全体在校学生

四、活动形式

主题班会

五、活动时间

2024 年 12 月 8 日晚周日讲评

六、活动内容

（一）加强理论阐释，结合 PPT、影像资料组织学生深

入学习了解工匠精神的科学内涵和时代价值，通过观看《大

国工匠》视频，展示各行各业的工匠精英事迹，观看学校《匠

心传承 走进非遗》原创视频，以实际案例引导同学们对“工

匠精神”进行深刻了解，深入阐释“什么是工匠精神”“工

匠精神的内涵”，深刻感受“执着专注、精益求精、一丝不

苟、追求卓越”的精神品质。

（二）深化实践解读，工匠精神是以爱国主义为核心的

民族精神和以改革创新为核心的时代精神的生动体现，是中

国共产党人精神谱系的重要组成部分。围绕“如何培养工匠

精神”，通过交流讨论，引导同学们深入思考如何将工匠精

神融入日常学习与未来的职业生涯中，鼓励他们树立远大理

想，脚踏实地，勇于担当，勤于学习，努力提高专业技能，

进一步强化技能报国的理想信念。

七、工作要求

（一）高度重视，提高认识。为进一步做细做实大学生

思想政治教育工作，各学院要充分发挥主题班会的思想引领

作用和育人功能，将本次班会作为巩固拓展学习贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想的重要举措，与理想信念教育、

中华优秀传统文化教育结合起来，与校内外育人资源和特色

品牌联动起来，深入落实新时代立德树人根本任务。

（二）精心组织，认真落实。各学院要确保每个班、每

位学生都按时参与班会活动，切实履行好对班会活动的指导、

督促和检查，紧扣主题对学生进行教育引导，充分调动学生

的参与热情，多措并举推动主题班会见实见效。

（三）及时总结，注重实效。要充分利用学院网站、官

方微信公众号等平台，做好活动宣传，营造良好舆论氛围，

突出本学院的育人成效。活动结束后，请将活动情况以新闻

报道方式（包括高清图片和 1-2 名学生代表 50 字左右的心

得体会）上传至本学院网站或学院微信公众号，并将新闻链

接报送至学工部教育管理科胡瑶瑶老师处，截止日期为 12

月 10 日。

附件：《匠心传承 走进非遗》原创视频

学生工作部（处）

2024 年 12 月 7 日